UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STC-VP

V/v hướng dẫn tiêu chuẩn, điều kiện, hồ

sơ thi thăng hạng lên ngạch kế toán viên

Hải Phòng, ngày       tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy

ban nhân dân thành phố.

 Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức (Nghị định số

115/2020/NĐ-CP); Thông tư số 29/2022/TT-BTC ngày 03/6/2022 của Bộ Tài

chính quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với

các ngạch công chức chuyên ngành kế toán, thuế, hải quan, dự trữ (Thông tư số

29/2022/TT-BTC).

 Thực hiện Công văn số 5032/UBND-KSTTHC ngày 09/9/2022 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức

lên ngạch cán sự, chuyên viên và tương đương và hướng dẫn của Sở Nội vụ tại

Công văn số 1942/SNV-CCVC ngày 12/9/2022 về việc thi thăng hạng chức

danh nghề nghiệp viên chức tương đương cán sự lên tương đương chuyên viên.

 Sở Tài chính hướng dẫn tiêu chuẩn, điều kiện, hồ sơ phục vụ thẩm định

tiêu chuẩn, điều kiện dự thi thăng hạng lên ngạch kế toán viên đối với viên chức

tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố như sau:

 1. Điều kiện, tiêu chuẩn

 Viên chức được đăng ký dự thi thăng hạng khi có đủ các tiêu chuẩn, điều

kiện theo quy định tại Điều 31, Điều 32 Nghị định số Nghị định số

115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ, cụ thể như sau:

 1.1. Điều kiện, tiêu chuẩn chung:

 - Đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn chung quy định tại Điều 31, Điều 32 Nghị

định số 115/2020/NĐ-CP, cụ thể:

 Được xếp loại chất lượng ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong

năm 2021; có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; không trong thời hạn xử lý kỷ

luật, không trong thời gian thực hiện các quy định liên quan đến kỷ luật quy

định tại Điều 56 Luật Viên chức năm 2010 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 8

Điều 2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật

Viên chức năm 2019.

 - Đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện về phẩm chất đạo chức nghề nghiệp quy

định tại Điều 4 Thông tư số 29/2022/TT-BTC.

 1.2. Đối với viên chức đăng ký dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp

lên ngạch kế toán viên: Đáp ứng tiêu chuẩn quy định tại khoản 3, khoản 4,

khoản 5 Điều 7 và điểm a, điểm d khoản 2 Điều 26 Thông tư số 29/2022/TT-

BTC, cụ thể:

 - Tiêu chuẩn về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ:

 + Nắm vững và tuân thủ các quy định của pháp luật về kế toán, nguyên lý

kế toán, các chế độ tài chính, thống kê, các chuẩn mực kế toán và thông tin kinh

tế có liên quan;

 + Nắm được các quy định cụ thể về hình thức và phương pháp kế toán;

các chế độ kế toán áp dụng trong ngành, lĩnh vực kế toán nhà nước;

 + Biết phương pháp nghiên cứu, đề xuất triển khai hoặc bổ sung, sửa đổi

quy chế quản lý, quy trình nghiệp vụ, tổng kết cải tiến nghiệp vụ quản lý, nắm

được xu thế phát triển nghiệp vụ trong nước và quốc tế;

 + Biết tổ chức triển khai các hoạt động về quy chế quản lý, quy trình

nghiệp vụ, quy trình luân chuyển chứng từ, phương pháp quản lý và điều hành

đối với nhiệm vụ kế toán trong đơn vị;

 + Có khả năng tiếp thu, nắm bắt và kỹ năng sử dụng công cụ hỗ trợ,

phương tiện kỹ thuật hiện đại để trao đổi và sử dụng các tài liệu kế toán, thông

tin kế toán, phần mềm kế toán, chứng từ điện tử và giao dịch điện tử;

 + Có kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản và sử dụng được ngoại

ngữ hoặc sử dụng được tiếng dân tộc thiểu số đối với công chức công tác ở vùng

dân tộc thiểu số theo yêu cầu của vị trí việc làm.

 - Tiêu chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng:

 + Có bằng tốt nghiệp đại học trở lên thuộc chuyên ngành kế toán, kiểm

toán, tài chính;

 + Có chứng chỉ bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp kế toán hoặc

chứng chỉ hành nghề theo quy định của pháp luật.

 - Tiêu chuẩn về thời gian công tác: Đối với viên chức dự thi nâng lên

ngạch kế toán viên thì phải đang giữ ngạch kế toán viên trung cấp và có thời

gian giữ ngạch kế toán viên trung cấp hoặc tương đương từ đủ 03 năm trở lên

(không kể thời gian tập sự, thử việc), trong đó phải có tối thiểu đủ 01 năm (12

tháng) liên tục giữ ngạch kế toán viên trung cấp tính đến ngày hết thời hạn nộp

hồ sơ đăng ký dự thi nâng ngạch.

 2. Hồ sơ phục vụ thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện dự thi thăng hạng

lên ngạch kế toán viên

 Thực hiện theo quy định tại Điều 36 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP, cụ

thể:

 - Sơ yếu lý lịch viên chức theo quy định hiện hành được lập chậm nhất là

30 ngày trước thời hạn cuối cùng nộp hồ sơ dự thi thăng hạng chức danh nghề

nghiệp, có xác nhận của cơ quan, đơn vị sử dụng viên chức.

 - Bản nhận xét, đánh giá của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập sử

dụng viên chức hoặc của người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị

sự nghiệp công lập về các tiêu chuẩn, điều kiện đăng ký dự thi thăng hạng theo

quy định (gồm các nội dung: phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, năng lực

chuyên môn nghiệp vụ, kết quả công tác, xác nhận viên chức không trong thời

hạn xử lý kỷ luật, không trong thời gian thực hiện các quy định liên quan đến kỷ

luật quy định tại Điều 56 Luật Viên chức năm 2010 được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 8 Điều 2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức

và Luật Viên chức năm 2019 và kết quả xếp loại chất lượng viên chức năm

2021).

 - Bản sao các văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu của chức danh nghề

nghiệp dự thi:

 + Có bằng tốt nghiệp đại học trở lên thuộc chuyên ngành kế toán, kiểm

toán, tài chính;

 + Có chứng chỉ bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp kế toán hoặc

chứng chỉ hành nghề theo quy định của pháp luật.

 - Bản sao đã được cơ quan có thẩm quyền chứng thực các quyết định

tuyển dụng, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, quyết định lương, sổ bảo hiểm xã

hội thể hiện thời gian giữ chức danh nghề nghiệp, đảm bảo quy định.

 - Bản sao đã được cơ quan có thẩm quyền chứng thực các minh chứng

được miễn thi môn ngoại ngữ, tin học.

 *Lưu ý: Hồ sơ đăng ký dự thi của viên chức được bỏ vào một bì đựng

riêng, được sắp xếp theo đúng thứ tự, đúng thành phần hồ sơ nêu trên. Trường

hợp hồ sơ không đầy đủ hoặc sắp xếp không đúng, Sở Tài chính sẽ trả lại hồ sơ.

 3. Điều kiện miễn thi môn ngoại ngữ, tin học

 Thực hiện theo quy định tại khoản 6, khoản 7 Điều 39 Nghị định số

115/2020/NĐ-CP, cụ thể:

 - Miễn thi môn ngoại ngữ đối với các trường hợp sau:

 + Viên chức tính đến tháng đủ tuổi nghỉ hưu còn dưới 05 năm công tác;

 + Viên chức có bằng tốt nghiệp đại học, sau đại học chuyên ngành ngoại

ngữ hoặc có bằng tốt nghiệp chuyên ngành ngoại ngữ cùng trình độ đào tạo so

với trình độ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ quy định trong tiêu chuẩn của chức

danh nghề nghiệp dự thi;

 + Viên chức có bằng tốt nghiệp đại học, sau đại học hoặc có bằng tốt

nghiệp theo yêu cầu trình độ đào tạo so với trình độ đào tạo chuyên môn, nghiệp

vụ quy định trong tiêu chuẩn của chức danh nghề nghiệp dự thi học tập ở nước

ngoài hoặc học bằng tiếng nước ngoài ở Việt Nam, được cơ quan có thẩm quyền

công nhận.

 - Miễn thi môn tin học đối với các trường hợp có bằng tốt nghiệp từ trung

cấp trở lên các chuyên ngành liên quan đến tin học, công nghệ thông tin.

 4. Về việc gửi hồ sơ:

 Để kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội

vụ), đề nghị các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện (chịu trách nhiệm

tổng hợp nhu cầu của các cơ quan, đơn vị trực thuộc), các đơn vị sự nghiệp trực

thuộc UBND thành phố gửi hồ sơ về Sở Tài chính trước ngày 21/9/2022, gồm:

 - Văn bản cử viên chức dự thi thăng hạng.

 - Báo cáo số lượng, cơ cấu chức danh nghề nghiệp hiện có và đề xuất số

lượng chỉ tiêu thăng hạng (Mẫu số 1b).

 - Danh sách kèm theo hồ sơ viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn dự thi

(Mẫu số 2b).

 Quá thời hạn nêu trên, Sở Tài chính sẽ không chịu trách nhiệm về việc

thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện dự thi thăng hạng viên chức lên ngạch kế toán

viên của cơ quan, đơn vị, địa phương.

 Mọi thông tin cần thiết, đề nghị liên hệ Văn phòng Sở Tài chính qua số

điện thoại 0225.3859971 để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VP.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Công

		2022-09-15T07:20:47+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Công <luongvancong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-15T07:33:27+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính <sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-15T07:33:27+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính <sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-15T07:33:28+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính <sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!